—1—

重庆市渝北区卫生健康委员会文件

渝北卫健函〔2024〕98 号

重庆市渝北区卫生健康委员会
关于区政协十六届三次会议第 340 号

提案的复函

区政协医药卫生界：

你们提出的《关于统一学生体检项目的提案》（第 340 号）

已收悉，首先感谢区政协医药卫生界对卫生健康工作的关心和支

持，对此建议我委主要领导高度重视，并与区教委认真调研，深

入探讨，积极办理。现将办理情况答复如下：

学生健康体检是学校卫生工作的重要内容，是掌握学生生长

发育水平和健康状况的重要途径。区教委、区卫健委坚持“健康

—2—

第一”指导思想，始终把学生体检工作放在重要位置，严格按照

《中小学生健康体检管理办法》要求，开展学生健康体检工作。

一是根据《中小学生健康体检管理办法（2021 年版）》（国

卫医发〔2021〕29 号）要求，区卫健委积极配合区教委每年对

全区中小学生开展常规体检，体检项目涵盖了形体指标检查、生

理功能指标检查、内外科常规检查、眼科检查、口腔检查等 20

项指标，并及时将体检结果反馈给学生和家长。

二是根据《重庆市学校结核病防控工作规范（2017 版）》要

求，区教委每年下发了《关于做好新生入学结核病筛查工作的通

知》，对新生结核筛查提出具体要求。幼儿园、小学及非寄宿制

初中入园（入学）新生体检应当询问肺结核密切接触史和肺结核

可疑症状，病史询问纳入学校每年常规健康体检项目；高中和寄

宿制初中的入学新生将结核筛查纳入必检项目，高一新生在入学

时，由学生或学生家长提供学生在我区结核病定点筛查医疗机构

（区人民医院或区二院）筛查结核病的检查证明，寄宿制初一新

生在学校所在辖区的社区卫生服务中心或中心卫生院做入学结

核病筛查工作。

下一步，区卫健委将密切配合区教委，按照市区相关要求进

一步做好学生体检工作，为学生健康成长保驾护航。

感谢你们对学生体检工作的关心和支持。此复函已经杨政主

任审签。对以上答复如有什么意见，请联系渝北区卫生健康委员

会，以便我们进一步改进工作。

—3—

联系人：邓丽娟，联系电话：67274224。

重庆市渝北区卫生健康委员会

2024 年 5 月 17 日

（此件公开发布）

—4—

重庆市渝北区卫生健康委员会办公室 2024 年 5 月 17 日印发